gravamen per censuram ecclesiasticam auctoritate cujuscunque

nobis, terre nostre et populo nostro nobis subjecto irroget et

inducat ratione seu occasione pecunie oblate et donate in nostra

civitate Monacensi tempore anni jubilei nobis per sedem apostoli-

cam misericorditer indulti, tarn diu donec dominum nostrum

apostolicum super premissis rationabilibus expressati(s ?) causis per

nostros nuncios possumus plenius informare. Quodsi nequaquam

*) fol. 116; cf. oben S. 274.
2
) so die Hclschr.; man erwartet etwa: valete in Marie nomine

oder in Maria?
3

)
fol. 123; cf. oben S. 275.
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a nuncio predicto obtinere poteritis , tunc ordinetis per ipsum

saltem gravamina quecunque nobis non inferantur, donec nos

propria in persona breviter illuc venturi eundem expressius et

rationabilius de premissis omnibus et singulis informabimus cum

effectu. Et si neutrum predictorum, quod absit, amplecti vellet,

nostris et terre nostre motivis rationabilibus minime acquiescens,

extunc pro testimoniis *) de gravamine et de appellando et ad do-

minum nostrum papam et sanctam sedem apostolicam inscriptis

in Dei nomine appelletis et provocetis. Super qua appellacione

prosequenda vobis dirigo publicum instrumentum pro causa appel-

lacionis rationabili, vobis intimando videlicet, quia nobis 2
) facta

ad civitatem nostram predictam sub bulla papali et que fuit sortita

effectum suum, fuit et est in nostrum prejudicium et gravamen

sine citu
3
) et consensu nostro immutata et variata et ex aliis

causis nonnullis, efficaciter apponendo (?).

No. 32. (1393?). Der Münchener Rath wendet sich in derselben An-

gelegenheit (cf. No. 31) an einen ungenannten Bischof und ersucht um
Zustimmung zur Appellation an die KurieA)

Nostra salutacione amicabili premissa. Reverende pater.

Cum dominus Hermannus de Bilvelt, nuncius sedis apostolice,

quibusdam pecuniis, que per dominum nostrum papam quatuor ec-

clesiis in Monaco nostro opido situatis in anno jubileo ibidem concesso

ad ipsarum fabricam tradite sunt et donate, nostros subditos contra

Deum et justiciam per suos processus indebitos gravet indebite,

et ab ipsis processibus tamquam nullis injustis et invalidis ad

sanctam sedem apostolicam legitime sit appellatum et ipsa appel-

lacio sit ad Romanam curiam deducta et, ut scitis, quod appel-

lacione pendente nichil debeat innovari : rogamus presentibus qui-

bus possumus cupientes confidencius exaudiri, quatenus una cum

vestro clero vestre civitatis et dyocesis dicte appellacioni, quam

etiam vestre paternitati ad videndum mittimus, velitis fideliter

adherere ; et si dubitaveritis de appellacione, utrum sit rationabilis

et legitima, tunc petimus juris peritos satis literatos, connomina-

verimus, 5
) quos ipsam appellacionem examinare fecimus, qui firmiter

asseruerunt 6
) dictam appellacionem fore justam rationabilem et

1

)
Hdschr. testimonii.

2
) Hier fehlt ein Substantivum; der ganze Passus bis zum Ende

scheint übrigens verderbt und lückenhaft.
3
)
= scitu.

4
) fol. 114'; cf. oben S. 275.

5
) So die Hdschr. statt cognominaverimus , wozu am besten ein

vorher ausgefallenes quos zu ergänzen, „die wir Euch benennen werden";

petimus hätte dann die Bedeutung: „wir berufen uns auf . . .
."

(J

) So oder ,asseverarunt' zu emendieren das ,asseverunt' der Hdschr.
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legitimam et cui merito et de jure sit adherendum. In hoc nobis

exhibebitis magnam complacenciam, quod in posterum suo tempore

in similibus vel majoribus erga vestram paternitatem intendimus

bene promereri. Petimus nobis rescribi vestrum responsum.

No. 33. (Nach 1393 Sept. 22). Gian Galeazzo Visconti verwendet sich bei

Bonifaz IX. aus Bücksieht auf das Bündniss mit Johann und Ernst

von Bayern für die Stadt München, gegen das Vorgehen des Hermann
von Bilvelt protestierend (cf. No. 32J.

1

)

Sanctissimo in Christo patri et domino, domino Bonifacio,

sacrosanete Romane ac universalis ecclesie summo pontifici, Galia-

cius comes Virtutum etc.

Oscula pedum beatorum. Beatissime pater. Notifico saneti-

tati vestre, quod quandam consideracionem matrimonialis contrac-

tus cum illustri prineipi domino Johanni duci Bavarie inter filios

patrui 2
) mei Barnabonis et ipsum dominum Johannem ducem et

Ernestum ipsius filium inivi. Modo, prout pereepi, quidam domi-

nus Hermannus Bilvelt, vestre sanetitatis nuncius, ipsum dominum

Johannem ducem et suos pro quadam medietate obvencionum, que

debetur quatuor ecclesiis in Monaco, tempore jubilei ibidem ob-

ventarum per vestram sanetitatem concessi et que v(estre) s(anc-

titati) non 3
) debetur, ipsos per suos processus censuras ecclesia-

sticas continentes mirabiliter infestat, permittens rectorem paro-

chialis ecclesie in Monaco , collectorem predietarurn peeuniarum

tunc obventarum et qui mediam partem
,

que vestre sanetitati

debetur, abstulit et reeepit, stare quietum et paeificum, ipsam

mediam partem basilicis et ecclesiis urbis debitam a dicto rectore

non petendo nee postulando. Quare supplico vestre sanetitati,

cupiens confidencius exaudiri, quatenus dicto vestro nuncio man-

dare dignemini, ut processus suos indebitos contra subditos dicti

domini Johannis ducis tollat
4
) et revocet et ipsam a dicto rectore

parrochialis ecclesie Sancti Petri in Monaco, qui vestre sanetitati

dietam mediam partem deduxit abstulit et reeepit, postulet atque

petat et ipsum ad solvendum vestre sanetitati coerceat et compellat,

precum mearum perhennium 5
) et justicie intuitu ob respectum.

No. 34. 1394 Okt. 9. Ernst von Bayern empfiehlt dem Gian Galeazzo

Visconti von Mailand einen gewissen Joh. Lanzenberg. 6
)

Magnifico et excelso prineipi domino Johanni Galeaz, Vice-

comiti Mediolanensi, comiti Virtutum, patri nostro karissimo.

*) fol. 114'; cf. oben S. 275. 2
) Hdsehr. patris. 3

) wiederholt.
4

) Hdsehr. tollet.
ft

) Hdsehr. prohennium.
6

) fol. 130'; cf. oben S. 288.
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Illustris princeps et magnifice patcr noster predilecte.

Cum strennuus Johannes Lanczenberg , subditus et servitor

illustris principis domini genitoris nostri 1

), habeat accedere presentiam

vestre paternitatis pro aliquibus sibi tangentibus , ideo vestram

paternitatem deprecamur, quatenus eidem Johanni unum salvurn

conductum veniendi cum suis equis et famulis ad presenciam vestre

paternitatis ibique standi et inde redeundi libere et absque ulla

offensione rerum vel personarum concedere dignemini, ipsum vestre

paternitati'
2
) habere reeommissum ; et nisi vestra paternitas, ut

prefatum est, sibi subveniat, multis, ut certum est, va.pulabitur

nocumentis. Scientes quod dilectionem in hoc nobis specialem

ostendetis, vestrum rescribi fore cupimus nobis responsum. Sigil-

latum nostro secreto, quia sigillo instanti tempore sumus carentes.

Datum Monaci nono die mensis Octobris anno nonagesimo

quarto.

Ernestus Dei gracia comes Palatini Renhi et dux Babarie.

No. 35. (c. 1395?) Januar 6. Der Münchener Rath verbürgt sich bei

der Venetianischen Regierung für seinen Mitbürger Ulrich Ebner.9
)

Magnifici, nobiles ac circumspecti domini, domini nostri pre-

carissimi.

Providencie vestre pateat per presentes, quod Ulricus dictus

Ebmer, concivis noster ac lator presencium, coram nobis in nostro

consilio verbotenus explicuit, quod fuerit Veneciis 4
) pro rebus ac

mercimoniis emendis, ut antea more solito conswevit; et cum res

ac mercimonia emisset a quodam probato et honesto viro Nycolao

speciario, vestro concivi, in pondere VI centorum 5
) et cum ex-

pendisset omnia, non potuit mercimonia sua educere ex vestra

civitate, nisi promitteret fide data antedicto Nycolao speciario, quod

res ac mercimonia antedicta in Lompardia nee in Italia venderet

alieui. Ob hoc notificamus vobis, quod idem Ulricus Ebmer res

ac mercimonia antedicta non alibi nee in aliquo loco vendiderit

nee partem eorundem nisi in nostra civitate Monacensi et in terra

Bawarie; et hec seimus et sunt nobis omnibus nota. Quapropter

nobilitati vestre supplicamus, quod ad hec fidem credutam adhibere

dignemini, quare vestris servieiis continuis cum voluntate volumus

complacere.

Datum Monaci VI die Januarii anno domini etc.

Consules et jurati civitatis Monacensis terre Bawarie.

l
) Johann von Bayern. 2

) Hdschr. vestra paternitate.

3
) fol. 118'; cf. oben S. 2G7. 4

) Hdschr. Veneti.
5
) zu lesen wohl: VI centarum sc. librarum.
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Magnificis nobilibus ac circuinspectis dominis, consiliariis ac

cominunitati civitatis Venet(iarum), dominis nostris precarissimis.

No. 36. 1398 Juni 15. Der Prior von Kaisheim an einen Ungenannten;

klagt u. a. über die Bedrängnisse des Klosters durch Herzog Ludung
den Bärtigen von Bayern. 1

)

Obedientia humili et devota in Christo preoblata. Pater et

domine preamande.

Literam vestram fratri Johanni Scherb scriptam, quia domi

non est, legi vestreque paternitati de statu vestro bono et

hylari vobis omnes congaudemus , ex eo quod tantum ali-

quem scimus de amicis nostris stare contentum de statu suo et

suorum secundum cursum temporis instantis. Nos enim
,

quod

vestre paternitati fideliter conquerendo refero, in continua sta-

mus cura et formidine nescientes, qualiler dominorum Bavarie

indignatio, quam contra nos conceperunt, terminetur. Dominus

onim Ludwicus vult utique, ut dicitur, quatuor mille florenos a

nobis habere ad omnem eventum petitque computacionem seu decla-

racionem omnium receptarum expensarum secundum libros nostros,

in quibus possessiones nostri monasterii continentur. Sed adhuc

omnes in hoc stamus constanter: nil sibi damus. Noveritque

vestra reverentia dominum nostrum se de monasterio absentare

ad informacionem prudentum ac honestarum personarum, qui

domini ducis indignacionem contra ipsum perpendentes dominum

nostrum ad hoc fideliter atque amicabiliter induxerunt. Et quid

in hiis omnibus vestre paternitati visum fuerit nobis expedire, de

hoc per vos desidero favorabiliter vestris in scriptis informari.

Demum noveritis quod latorem presentium aput nos detinuirnus,

ex eo quod frater Johannes absens est cum domino, et rescriptum

hystorie, quod vobis transmitto, habere non potui, eo quod in sua

hoc camera reservabat. Yestris ac conventus vestri orationibus

nostrum conventum multis perplexitatibus et curis oppressum

humiliter regendo.

Datum in die beati Viti martyris gloriosi anno XCVIII.

Prior in Cesarea, vestre paternitatis filius, per omnia in

Christo devotus.

No. 37. (Vor 1400) März 20. Der Münchener Bath verwendet sich bei

Francesco da Gonzaga, Herrn von Mantua, für seinen Mitbürger Joh.

Putreich, von welchem zivei Schuldner sich auf Mantuanisches Gebiet

geflüchtet hatten?)

Amicabili salutacione et obsequiorum promtitudine preoblatis.

Nobilitati vestre tenore presencium duximus insinuandum,

l
) fbl. 165; cf. oben S. 289. 2

) fol. 119'; cf. oben S. 263.

1896. Sitzungsb. d. pbil. u. bist. Cl. 21
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quia Johannes dictus Putreich , civis nostri opidi Monaeensis,

verbotenus nos inforuiavit, quod temporibus elapsis quosdam

habuerit 1
) debitores, quorum quidem duo cives existerant Vero-

nenses. Quorum unus vocatur Georius de Citeims (?)
2
), alter

vero Franciscus Sac. 2
),

quondam domini Baldidaxilano (?)
2
). Qui

quidem cives in sedicione, que in Yerona transacta fuerat, in

Moraticam (?)
2
) vestram civitatem refugendo ob securitatis causam

intraverunt. Quapropter amicabili celsitudini vestre supplicamus

cum omni studio et affectu, quatenus cives prefatos ac alios

debitores vestro sub dominio moram trahentes ad debitorum solu-

cionem, in quibus nostro civi predicto existant obligati, vestris

mandatis informare et mancipare volentes 3
) vel vestre civitatis

Judicium nostri civis nuncio omni dilacione remota plenius assequatur. 4
)

In hiis exhibebitis nobis complacenciam amicicie specialem.

Datum Monaci vicesima die Marcii mensis anno domini

MCCCXC (?)
5

)

Magnifico ac potenti viro domino, domino Francisco de Gin-

czago, domino Mantue, amico nostro precarissimo.

No. 38. (Vor 1400). Der Münchener Math bestätigt ein von einem

genannten Notar verfasstes Schriftstück. 6
)

Nos consules juratique opidi Monaeensis Frisingensis diocesis

ducatusque Bavarie omnibusque 7
) nobilibus et ignobilibus cujus-

cumque condicionis existant, presentis litere tenorem intuentibus

quiequid poterint reverencie et honoris.

Cum dominus Johannes Kopfer de Wasser, clericus pre-

dicte Frisingensis dyocesis, publicus 8
) imperiali auetoritate ac

serenissimi domini domini gratiosi prineipis domini Stephani ducis